
 

 
1/2 

    
 
Roma, 2 agosto 2022 

Prot. n. 104/SIPRICS/AR/rb-22   

 
 
Oggetto: Determina a contrarre. 

Acquisizione del servizio di durata biennale per la realizzazione di attività di pro-

mozione, formazione e diffusione del Servizio Civile presso i propri associati, ai 

sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato 

dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e 

ss.mm.ii. Rif. Amm. 200 – CIG 9348014131.   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 

✓ ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza 
di Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

✓ per il perseguimento dei suoi scopi di rilevanza istituzionale ANCI può, tra l’altro, 
ricevere e gestire finanziamenti pubblici e privati, promuovere, coordinare e ge-
stire programmi comunitari nazionali e regionali; 

✓ ANCI, a partire dal 2016, è iscritto, in qualità di Ente 1°classe all’Albo del Servi-
zio Civile Nazionale presso il Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile, 
Presidenza del Consiglio dei Ministri. Il Decreto Legislativo del 6 marzo 2017, n. 
40 ha istituito e disciplinato il nuovo Servizio Civile Universale. Gli Enti prece-
dentemente iscritti ai previgenti Albi di Servizio Civile Nazionale non hanno potu-
to presentare programmi d’intervento prima dell’accreditamento presso il nuovo 
Albo di Servizio Civile Universale. ANCI, lo scorso 10 aprile ha depositato ex novo 
la documentazione completa, come prevista dalla Circolare del 9 maggio 2018. In 
data 10 aprile 2020 con Decreto N. 322/2020 il Dipartimento delle Politiche gio-
vanili e il Servizio civile universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
decretato l’iscrizione di ANCI all’Albo unico degli Enti del Servizio Civile Universa-
le. Attualmente con 11 enti di accoglienza accreditati con ANCI per n.135 sedi di 
attuazione di progetto; 

✓ ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire il ser-
vizio di realizzazione di attività di promozione, formazione e diffusione del Servi-
zio Civile presso i propri associati, per una durata biennale; 

✓ per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il 
servizio descritto, non avendo ANCI adeguate risorse professionali disponibili al 
proprio interno; 

✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi del-
la piattaforma telematica https://anci.acquistitelematici.it;  

✓ ANCI, in data 19 luglio 2022 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 
93/SIPRICS/AR/rb/22 mediante propria piattaforma telematica ad ANCI Lom-
bardia, sede legale in Via Rovello 2, Milano (di seguito anche solo “Operatore 
Economico”), iscritto nell’Elenco dei Fornitori di beni e servizi della propria piat-



 

 
2/2 

taforma telematica ed Ente accreditato al sistema di Servizio Civile Universale, 
quindi dotato di competenze specifiche nonchè perfetta conoscenza dei sistemi 
comunali; 

✓ entro il termine di scadenza previsto ossia entro il 26 luglio 2022, l’Operatore 
Economico invitato ha presentato regolare offerta economica; 

✓ in data 2 agosto 2022 l’Operatore Economico ha inviato mediante pec la rettifica 
dell’offerta precedentemente inviata per errore materiale; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto ed 
è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 
76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. 

 
Visto 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quanto pre-

visto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltan-
ti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazio-
ne, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affi-
damento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione 
del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislati-
vo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del me-
desimo decreto legislativo, nonche' dei requisiti di qualificazione previsti per la parte-
cipazione alla procedura”; 

 
Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa;   
✓ l’Offerta dell’Operatore Economico rispondente alle specifiche tecniche e profes-

sionali richieste per il servizio previsto per il biennio e pertanto fino al 
31/12/2024; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico che ha offerto il 
prezzo pari a € 109.200,00 (euro centonovemiladuecento/00), IVA esclusa, per 
tutta la durata dell’affidamento;  

✓ che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come 
descritto in premessa nonché in base al possesso dei requisiti tecni-
co/professionali richiesti; 



 

 
3/2 

✓ di aver selezionato ANCI Lombardia nel rispetto del principio di rotazione, ai sen-
si dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 
sopra citati. 

   
    Considerato  

✓ che ANCI Lombardia ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti; 

✓ che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato dall’Operatore 
Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni indicate in pre-
messa, DI AFFIDARE ad ANCI Lombardia, in persona del legale rappresentante 
p.t., con sede in Via Rovello 2, Milano, C.F. 80160390151 e P.IVA 04875270961,  
il servizio di realizzazione di attività di promozione, formazione e diffusione del 
Servizio Civile presso i propri associati, per la durata biennale e fino al 
31/12/2024, per un importo complessivo di euro € 109.200,00 (euro centono-
vemiladuecento/00), IVA esclusa. Nello specifico le attività previste sono: a) Rea-
lizzare attività di promozione e diffusione del Servizio Civile presso i propri asso-
ciati anche con l'obiettivo di innalzare il numero di sedi utili nei Comuni italiani 
dove i giovani e le giovani possono espletare l'attività di volontari di Servizio Civi-
le, b) Elaborare la strategia di programmazione in sinergia e con il supporto spe-
cifico di ANCI Lombardia, c) Sostenere la fase di progettazione, d) Ottimizzare la 
gestione della procedura di recruitment e selezione dei volontari anche attraverso 
l'utilizzo dei sistemi informativi in uso in ANCI Lombardia, e) Gestire l'iter di pro-
gettazione per i Comuni accreditati con ANCI dalla fase di analisi del fabbisogno 
fino alla presentazione al Dipartimento, f) Gestire la formazione degli OLP (Opera-
tori Locali di Progetto), g) Ottimizzare la gestione dei volontari anche attraverso 
l'impiego di sistemi gestionali informatici in uso in ANCI Lombardia, h) Forma-
zione specifica (con esclusione della formazione generale) per i volontari secondo 
la normativa vigente in materia di servizio civile, i) Gestire eventuali misure ag-
giuntive previste dal Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile uni-
versale.  

2. DI IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa Commerciale (Rif. Amm. 
200).  

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 

pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 

            

               __________________ 

 

             
           Per Approvazione 
        Il Segretario Generale 

 


